30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 193.

Brașov, Mercuri, 2 (14) Septembrie

1892.

Orgiile șoviniste și Szapary.

Brașov, 1 Septembrie v.

Se dice, că una din condițiunile de căpetenie ale așa numitului „pact“, ce l'a încheiat cabinetul Szapary cu Sașii ardeleni, a fost, ca să se delature din posturile lor acei șefi de administrație din Ardeal, cari prin volnicile și brutalitățile lor șovinite șicanaseră și maltrataseră așa de mult pe Sașii din unele ținuturi.